



Skal man kunne latin?

I mange typer af undervisning i hygiejne og mikrobiologi ser man, at de lange latinske navne på mikroorganismene indgår som en meget vigtig del.

Det er utrolig vigtigt i en lang række af sammenhænge, men knap så vigtigt for at kunne foretage korrekt desinfektion.

Man skal være klar over, at for mange mennesker betyder de lange latinske navne, at det bliver uoverskueligt og svært og man risikerer at det blokerer for den vigtige viden, nemlig hvordan man hindrer at mikroorganismene giver anledning til smitte til personer eller forurening af fødevarer



Hvad skal man vide om mikrobiologi?

Det kan være en fordel om man deler mikroorganismernes op efter de statement og de test som ligger under BPR og de test som SSI anvender til vurdering af egnethed indenfor sundhedssektoren.

Her er der ikke behov for at kende de latinske navne, men alene at vide lidt om hvilken type mikroorganisme man har med at gøre.

Så er det relevant at vide om der er sporedannere og om det er mikroorganismer der kan danne biofilm.

Selve mikroorganismernes livsbetingelser er vigtige, men har primært betydning i forbindelse med adfærd og er af mindre betydning for selve desinfektionen.



Risikovurdering

Man kan ikke gennemføre en risikovurdering og planlægge hygiejnisk rengøring fra et skrivebord.

Kun den, der fysisk befinder sig i området kan vurdere risici eller måske mere rigtig, se farlige/usikre situationer.

Hvis man beder en medarbejder om at påføre et produkt og give det 5 minutters virketid, for derefter at tørre det bort, så er det det man får, hvis man beder om at medarbejderen foretager hygiejnisk rengøring og desinfektion efter den risici der er på stedet, så er det det man får.

Så det de skal have viden om er, hvordan man foretager en risikovurdering.



Risikovurdering

Man behøver ikke at være mikrobiolog for at kunne foretage en risikovurdering. Man skal kende simple regler for at vurdere:

- Kan overfladen blive forurenet?
- Kan overfladen give anledning til smitte eller forurening?
- Kan mikroorganismene blive luftbårne?
- Er der risiko for vækst af mikroorganismene?

I forbindelse med Corona har alle lært at vurdere, hvad der er hyppige håndkontaktpunkter, fordi her har vi overflader, der let bliver forurenede og let giver anledning til smitte





NIR

Statens Serum Institut har udarbejdet nogle fantastiske Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer NIR.

Disse går i dybden med rigtig mange ting og er gode og lette at anvende for folk med stor faglig baggrund, men kan ikke stå alene.

Den viden man kan få fra NIR kan med stor fordel anvendes af enten rådgivere eller beslutningstagere, der fastsætter hygiejnereglerne og rengøringsstandarden på det pågældende sted, men er ikke egnet til slutbrugeren.

- Men det er der heller ikke behov for.



BPR status

Man vil på ECHA's hjemmeside kunne se status under BPR for såvel indholdsstoffer som for de produkter, der er godkendt under BPR, hvilke lande de er godkendt i.

Når der er sket en godkendelse til Danmark, vil man kunne se dette på Miljøstyrelsens Hjemmeside.

Et godt link til informationer om BPR er:

<https://mst.dk/kemi/biocider/fakta-om-aktivstoffer/>



Er der nok viden hos slutbrugeren?

Det kommer an på hvad man forventer at slutbrugeren skal kunne.

Jeg mener at der er et stort behov for at slutbrugeren, dvs. rengøringsassistenten uddannes og medinddrages i vurderingen af faktiske forhold og jeg mener at det er muligt.

At have medansvar og blive hørt, når man kommenterer på noget fra sin arbejdsplads, giver jobværdi og er den bedste måde at øge sikkerheden.

Har slutbrugerne viden nok? Overordnet set nej, det har de ikke, men det er ikke kun et spørgsmål om træning, det er også et spørgsmål om ledelse og så er spørgsmålet om lederne har viden nok?



Da jeg desværre ikke selv kan være tilstede i dag, så er det svært med spørgsmål, men I er velkommen til at kontakte mig på: lise.rise@diverse.com eller I kan stille spørgsmålet og give Lars Mynter jeres kontaktinformationer, så er jeg sikker på at han gerne sørger for at indhente svar hos mig.

Tak for i dag og jeg beklager at jeg ikke kunne deltage Life